Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Ot. N° REQUERIMENTO N° 478/2019
SENHOR PRESIDENTE

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - FORe/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoterreira@camaraportoterreira.sp.gov.br

Considerando que fui procurado por diversos pacientes que
fazem tratamento contra o Câncer na cidade de Barretos, indignados
com a alteração da rota do transporte entre Porto Ferreira e Barretos,
que acabou aumentando o tempo da viagem por ter aumentado a
distância por conta de esta rota ser mais distante.

Considerando que com o aumento da quilometragem
devido a rota atual ser mais distante, conseqüentemente aumenta o
gasto com combustível e desgaste do veículo que acaba rodando um
número alto de quilômetros a mais no final da semana e do mês.

Considerando o que a maioria desses pacientes que
utilizam deste transporte para locomoção até a cidade de Barretos são
portadores de câncer, geralmente estão debilitados por conta da
própria doença que geralmente é muito evasiva e também por conta
de estar recebendo o tratamento com Quimioterapia, que também
judia muitos destes pacientes.

Requeiro a Vossa Excelência, Obedecidas as Normas
.Regimentais, seja oficiado ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,.
solicitando ao mesmo as seguintes informações:

1-. Qual o real motivo que levou o Poder Executivo a
tomar atitude de alteração de rota, saindo de uma rota que os
motoristas faziam há muito tempo, uma rota que tem uma distância
menor entre as cidades de Porto Ferreira e Barretos, para uma rota
mais longe, onde acabam rodando por volta de 50 km a mais (ida
volta)?

Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

2- Segundo comentários extra-oficias, o motivo da
alteração da rota se deu por conta que uma das praças de pedágio
existente na rota anterior ter passado a cobrar o pedágio. Procede
essa informação? Se sim qual o custo do referido pedágio?

3- Se realmente o motivo da alteração da rota foi
devido a cobrança deste pedágio, foi feito um levantamento para' ver
se o valor gasto atualmente com o aumento desses quase 50 km que o
veículo acaba rodando a mais com aumento do combustível e desgaste
do veículo é menor do que se gastaria com o pagamento deste
pedágio? Favor enviar planilhas com cálculos realizados, provando que
realmente o valor é menor.

4- Favor enviar as planilhas de controle de
quítometraçern dos veículos que levam os pacientes até a cidade de
Barretos dos últimos 12 meses.

5- Favor enviar também as planilhas de controle de
abastecimento de combustível dos veículos que levam os pacientes até
a cidade de Barretos dos últimos 12 meses.

/Plenário Syrio Ignatios, 21 de novembro de 2019.

-,LEITURA O EXPlWlENTEDA SESSÃOORDI ÁRlf\
REALlZ ':,'; EM: JS 101'!
DESPACHO :~ ~DOPOR UNANIMID DE

, -\ 'ador Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656
e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br